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1. Úvod

Lidská molekulární genetika byla v minulosti v porovnání s ostatními genetickými

odvětvími limitována především nedostatečným množstvím známých polymorfních

markerů a nemožností experimentálního křížení. V rámci Projektu Lidského Genomu

došlo k velkému rozvoji metod, které pomohly překonat tato omezení. Jsou to

především technologie rekombinantní DNA a bioinformatika.

Předpokladem tohoto průlomu v oblasti lidské genetiky byla identifikace velkého

množství polymorfních variant DNA, které se liší buď v jediném nukleotidu či v počtu

repetitivních elementů. Znalost těchto polymorfizmů umožnila nejen stanovení detailní

vazebné mapy lidského genomu, ale i zavedení zcela nových molekulárně genetických

metod analýzy DNA.

Tyto nové metody nacházejí v současné době důležité uplatnění v lékařské

genetice při prenatální, postnatální či preimplantační diagnostice některých závažných

onemocnění, určování pohlaví nebo identifikaci původu specifických genů a nebo

chromozomů. Ve forenzní biologii se využívají k individuální identifikaci osob, popřípadě

k řešení paternitních sporů. V evoluční biologii pomáhají řešit otázky týkající se původu

člověka a v populační biologii slouží při určování vztahu mezi populacemi, osvětlují

způsoby jejich migrace apod.

V této disertační práci byla využita specifická třída vysoce polymorfních markerů,

tzv. krátkých repetitivních sekvencí (Short Tandem Repeats - "STR lokusy") k prenatální

i postnatální diagnostice nejčastějších lidských aneuploidií metodou kvantitativní

fluorescenční polymerázové řetězové reakce (Quantitative Fluorescent Polymerase

Chain Reaction - "QF-PCR").

STR lokusy jsou poměrně krátké, vysoce variabilní úseky DNA, které jsou v

lidském genomu široce rozšířené. S použitím PCR (Polymerase Chain Reaction) jsou

využitelné i v případě malého množství či částečně degradované DNA. Při běžných

komparativních vyšetřeních v medicíně je možné srovnat zastoupení alel u testovaných

jedinců (např. rodiče -dítě), při výpočtech příbuznosti či při individuální identifikaci

jedince je nutné znát frekvence alel ve studovaných lokusech.

Nejčastější chromozomální aneuploidie zahrnují chromozomy 21, 18, 13 a

pohlavní chromozomy. Tyto chromozomy jsou zodpovědné za více než 80 %

chromozomálně podmíněných vývojových vad. Metoda QF-PCR umožňuje molekulární
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detekci aneuploidií jmenovaných chromozomů. Tato metoda zároveň umožňuje zjištění

rodičovského původu nadbytečného chromozomu a určení, zda k procesu nondisjunkce

došlo v první či druhé meióze, popřípadě v mitóze.

1.1. Typy repetitivních sekvencí

Lidský jaderný genom (Strachan a Read 1999) je pouze asi z 1-2 % tvořen

unikátními či nízce repetitivními sekvencemi kódujícími proteiny, transferové a

ribozomální RNA. Dalších přibližně 8 % tvoří introny, regulační oblasti genů,

mezigenové sekvence, mezerníky, popřípadě genové fragmenty. Přibližně 90 %

lidského jaderného genomu představuje extragenová DNA. Ta je z 70-80 % tvořena

nekódujícími unikátními či repetitivními sekvencemi a z 20-30 % vysoce repetitivními

sekvencemi. Tyto vysoce repetitivní sekvence jsou ještě dále rozdělovány na rozptýlené

repetitivní sekvence (tvoří 15-20 % jaderného genomu) a tandemově uspořádané

repetitivní sekvence (tvoří 10 % jaderného genomu).

Na základě rychlosti reasociace DNA (procesu spojování komplementárních

polydeoxyribonukleotidových řetězců denaturovaného vzorku DNA, který je navozen

pomalou teplotní renaturací) je repetitivní DNA (včetně nekódující repetitivní DNA a

genů a genových fragmentů nacházejících se v genomu v mnoha kopiích) rozdělována

na středně repetitivní sekvence ( do 100 000 kopií na haploidní genom - většinou

tvoří regulační geny, geny pro tRNA, rRNA a histony, tvoří asi 30 % jaderného genomu)

a vysoce repetitivní sekvence (více než 100 000 kopií na haploidní genom - většinou

se vyskytují v oblasti centromer a tvoří tzv. satelitní DNA, která představuje asi 10 %

jaderného genomu).

Rozeznáváme následující druhy repetitivních sekvenc í:

1. rozptýlené repetice

SINES (Short Interspersed Elements)

- dlouhé méně než 500 bazí (bp), např. Alu-repetice, dlouhá asi 300 bp, vyskytuje se v

lidském genomu asi v 20 000 - 50 000 kopiích, tvoří asi 5 % lidského genomu

LINES (Long Interspersed Elements)

- dlouhé více než 500 bazí, např. L1 nebo Kpn elementy, tvořící přibližně 1 - 2 %

lidského genomu
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2. tandemové repetice

mikrosatelitní DNA (STR - Short Tandem Repeats)

- motiv dlouhý 1 - 6 bazí, několik až několik stovek opakování, např. CA repeats,

tetranukleotidové STR běžně používané v medicíně a kriminalistice

minisatelitní DNA (VNTR - Variable Number of Tandem Repeats)

- motiv dlouhý 10 - 70 bazí, několik až několik desítek opakování, např. Apo B,

MCT118, YNZ22 (VNTR původně používané pro kriminalistickou identifikaci)

satelitní DNA

- motiv dlouhý desítky až tisíce bazí, stovky až tisíce opakování, charakteristická a

většinou rodově či druhově specifická DNA z okolí centromer

megasatelitní DNA

- motiv dlouhý několik tisíc bazí až několik set tisíc bazí, nachází se na různých místech

některých chromozomů

1.2. Mapování lidského genomu

Myšlenka kompletního zmapování lidského genomu byla poprvé vyslovena v

roce 1986 na vědeckém sympoziu "Molecular Biology of Homo Sapiens" v americkém

Cold Spring Harbor. V roce 1988, opět na sympoziu v Cold Spring Harbor (USA), byla

vytvořena mezinárodní organizace HUGO (Human Genom Organisation), která měla za

úkol koordinaci HGP (Human Gene Project). Na projektu se podílely vědecké týmy

mnoha zemí světa a své výsledky denně zveřejňovaly na internetu. V roce 1998 byla

Craigem Venterem založena soukromá společnost Celera Genomics (podle latinského

celer - rychlý, hbitý), která si vytkla stejný cíl. Projekt byl následně rychle a úspěšně

dokončen. Oba týmy zveřejnily své výsledky současně (únor 2001), vědci pracující v

rámci HGP v odborném časopise Nature, pracovníci z Celera Genomics v časopise

Science.

Sekvence lidského genomu obou týmů jsou téměř shodné a přinášejí mnohá

překvapení. Genetická výbava člověka obsahuje dle obou týmů méně než 35 tisíc genů

oproti původně předpokládaným 60 - 100 tisícům. DNA dvou lidí, a to i příslušníků

různých ras, se shoduje v 99,9 %. DNA kódující proteiny tvoří podle nejnovějších
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informací pouze 1,1 -1,4 % DNA přítomné v buňce a tyto kódující sekvence tvoří pouze

5 % z celkových 28 % sekvencí přepisovaných do RNA (Baltimore 2001). V DNA mužů

vzniká až dvojnásobek mutací v porovnání s DNA žen. Asi 220 genů, které člověk sdílí

s bakteriemi, nemají nižší organismy jako jsou kvasinky, muška octomilka apod. Zatím

není jisté, zda lidé "převzali" tyto geny od bakterií či bakterie od lidí.

1.3. Polymorfizmus DNA

Znak s nejméně dvěma geneticky podmíněnými variantami, které se liší

fenotypovým projevem, nazýváme genetickým polymorfizmem. Vzhledem ke struktuře

lidského genomu se většina variací DNA nachází v nekódujících oblastech a ve

fenotypu se neprojeví. V tomto případě hovoříme o polymorfizmu DNA, kde se

nukleotidové sekvence liší nejen mezi dvěma jedinci, ale i na otcovském a mateřském

chromozomu jednoho jedince. Polymorfní alela je taková, která má v populaci frekvenci

vyšší než 1 % a nižší než 99 %. Tato hranice byla stanovena arbitrárně. Analýzou

polymorfních lokusů získáme cenné informace o pohlaví, dědičných chorobách,

příbuzenských vztazích apod.

DNA markery, rozlišující jedince mezi sebou, jsou známé od roku 1980 (Orkin

1986), kdy byl objeven polymorfizmus délky restrikčních fragmentů - RFLP (Restriction

Fragment Length Polymorphism) na chromozomu 14. Enzym restrikční endonukleáza


[…]


patologického UTZ nálezu by měla být karyotypyzace provedena. UK je zatím jediná

země, kde je QF-PCR aplikováno na všechny invazivně testované vzorky jako

samostatně indikované vyšetření a pouze u pacientek s patologickým ultrazvukovým

nálezem je doplněno vyšetření karyotypu. Hlavním důvodem je úspora finančních

prostředků U.K. National Health Service. Karyotypizace je prováděna jen u cca 15%

všech invazivně odebraných vzorků a riziko falešně negativního výsledku je u

těhotenství bez UTZ nálezu pouze 1 na přibližně 1 500 provedených QF-PCR vyšetření

(Grimshaw et al. 2003, Ogilvie et al. 2005).

Objevují se však i práce, které varují před zvýšeným výskytem postižených

novorozenců, jejichž narození by bylo možné předejít v případě provedení

karyotypizace u všech pacientek (Caine et al. 2005, Wolstenholme 1998, Adinolfi et al.

2001a, Mann et al. 2001, Ogilvie et al. 2003, 2005, Leung et al. 2003, Wenstrom 2003,

Grimshaw et al. 2003, Nicolini et al. 2004, Cirigliano et al. 2005).

Na základě retrospektivní analýzy našich dat z let 2002-2007 jsme došli

k podobným výsledkům. Riziko falešně negativního výsledku v našem souboru by při

testování chromozomů 13, 18, 21, X a Y pouze metodou QF-PCR u těhotenství

s negativním UTZ nálezem bylo 1 : 1 513 provedených vyšetření (Putzova et al. 2008

(P1)). To by však přinášelo riziko přibližně třech falešně negativních výsledků při

průměrném ročním počtu 4 000 prenatálních vyšetření v našem centru. Z tohoto důvodu

QF-PCR zůstává doplňkovou metodou u vysoce rizikových těhotenství, po jejímž

provedení s negativním výsledkem zůstává reziduální riziko falešně negativního

výsledku nízké a tato skutečnost pomáhá snížit psychickou zátěž u anxiozních

pacientek, naopak pozitivní nález při korespondujícím UTZ nálezu umožňuje okamžitý

management patologických těhotenství.

Z dosažených výsledků vyplývá, že QF-PCR představuje vhodnou a spolehlivou

molekulárně cytogenetickou metodu k rychlé diagnostice aneuploidií. Výsledky

diagnostiky metodou QF-PCR je možné získat již do několika hodin po odběru

biologického materiálu, a proto je výhodná pro řešení akutních geneticky rizikových

případů. Vyšetření metodou QF-PCR je v ČR aplikováno jako součást duálního

testování karyotypu, kdy je používáno především u pacientek s vysokým rizikem

chromozomální aberace (≥1:100), hlavně v případech, kdy je vhodný rychlý

management rizikové gravidity (pozitivní UTZ nález, pozdní záchyt patologické
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gravidity).

Vyšetření je možné spolehlivě provést z malého množství i neživotaschopných

buněk v případech, kdy není možné provést kultivaci s následným klasickým vyšetřením

karyotypu, nebo v případě, kdy nelze cytogenetické vyšetření provést z časových

důvodů.
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6. Souhrn

Dosažené výsledky potvrdily, že vyšetření metodou QF-PCR vykazuje 100%

senzitivitu a při analýze 5 vyšetřovaných chromozomů je schopné identifikovat až 90%

klinicky signifikantních chromozomálních aberací. Negativní výsledek QF-PCR analýzy

snižuje reziduální riziko záchytu signifikantní chromozomální aberace

nediagnostikovatelné QF-PCR u pacientek s negativním UTZ nálezem pod 1/1500.

Tento fakt je velmi důležitý pro zmírnění obavy u pacientek s rizikem postižení plodu

chromozomální aberací.

QF-PCR test zaměřený pouze na analýzu chromozomu 21 se ukázal jako

ekonomická a klinicky akceptovatelná součást screeningu Downova syndromu v 2.

trimestru. V případě striktního dodržení indikačních kritérií (pozitivní biochemický

screening a UTZ provedený certifikovaným specialistou bez patologického nálezu) je

schopen detekovat až 87,5% signifikantních chromozomálních aberací s kompletní

specifitou.

Na základě zjištěné informativity použitých STR markerů v naší populaci se

podařilo sestavit diagnostický set markerů s vysokou informativitou, včetně

nadstavbových setů markerů na jednotlivé testované chromozomy, který minimalizuje

riziko neinformativního výsledku vyšetření a umožňuje spolehlivou diagnostiku

chromozomálních aberací testovaných chromozomů, včetně monozomie X, která byla

při použití nedostatečného počtu markerů problematická.

Z dosažených výsledků vyplývá, že QF-PCR představuje vhodnou a spolehlivou

molekulárně cytogenetickou metodu k rychlé diagnostice aneuploidií.
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7. Definice a terminologie

Aneuploidie početní odchylka chromozomů, která není násobkem haploidního
počtu

Marker specifikovaná oblast na chromozomu
PCR produkt specifický úsek DNA namnožený pomocí PCR

PCR master mix směs chemikálií na PCR reakci před rozplněním do jednotlivých
PCR zkumavek, tj. před přidáním vzorku DNA

Primer krátký úsek jednovláknové DNA, sloužící k iniciaci syntézy
komplementárního úseku DNA pomocí DNA-polymerázy

Primermix směs primerů F (forward) a R (reverse) pro všechny vyšetřované
STR markery

QF-PCR kvantitativní fluorescenční polymerázová řetězová reakce;
umožňuje kvantifikaci získaných PCR produktů; PCR produkty jsou
detekovány na základě fluorescenčního značení

Multiplexní QF-
PCR

několikanásobná QF-PCR – tj. namnožení více PCR produktů v
jedné PCR reakci, za přítomnosti více párů primerů

STR „short tandem repeat“ – krátká tandemová repetice – opakovaní
několika (nejčastěji 2-5) nukleotidů několikrát za sebou
