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Využití fluorescenční polymerázové řetězové reakce v časné prenatální diagnostice

aneuploidií autozomů a heterochromozomů

Předložená disertační práce se zabývá problematikou využití vysoce polymo rfních

markerů (krátkých tandemových repetic - STR) k diagnostice nejčastějších chromosomálních

aneuploidií metodou kvantitativní fluorescenční polymerasové řetězové reakce (QF -PCR).

Tématika je aktuální z hlediska aplikace této metody v klinické praxi zejména k rychlé

diagnostice chromosomálních aneuploidií v rámci prenatální diagnostiky .

Zpracování práce je možné hodnotit jako komentovaný soubor tří publikací

uveřejněných v časopisech s IF, ve kterých je RNDr. Putzová dvakrát prvním autorem . Kromě

toho byly výsledky této práce publikovány v řadě zahraničních časopisů bez IF a formou

přednášek na několika tuzemských konferencích. Práce je tradičně členěna na úvod, cíle

práce, metody, výsledky a diskusi s odkazy na uvedené publikace . Autorka přehledně

definuje cíle své práce, ve kterých lze kromě jiného vyzdvihnout zejména možnosti uplatnění

metody QF-PCR s použitím STR markerů vybraných na základě zjištěných heterozygozit

v české populaci.

V úvodu práce jsou poskytnuty současné informace o sekvencích DN A v lidském

genomu a jejich detekci, je podán přehled nejčastějších chromosomálních aneuploidií

(chromosom 21, 18, 13, X a Y) a možností jejich diagnostiky. Zmíněna je i možnost určení

parentálního původu nadpočetných chromosomů, období meiosy, ve kterém d ošlo

k nondisjunkci nebo k výskytu mitotické nondisjunkce.

K této části práce mám jednu otázku: na straně 29 je citována práce Mann et al. 2001, která

dokládá možnost detekce mozaikové formy trizomie metodou QF-PCR. Jak může

nondisjunkce v prvním meiotickém dělení vést k mozaikové formě trizomie, jak je uváděno v

textu?

Autorka pracuje s rozsáhlým souborem vzorků (7 200) zpracovaných v rámci prenatálního i

postnatálního vyšetření. Vytváří vlastní nový diagnostický soubor markerů STR a ověřuje

jeho informativitu při vyšetření a současně i vlastní soubor nadstavbových markerů, který

slouží k ověření patologických nálezů a dovyšetření v případech neinformativity základních

markerů. Materiál a metody jsou výstižně popsány, výsledky jsou dokumentovány

přehlednými tabulkami a obrázky což umožňuje dobrou orientaci v materiálu. V závěru

autorka diskutuje získané výsledky v souvislosti s výsledky zahraničních prací.

K formálnímu zpracování textu mám několik připomínek :

- v práci se vyskytuje několik nepodstatných překlepů

- na straně 32 je uvedeno, že soubor tvořilo 7 200 vzorků, zpracováno však bylo 6 349, proč

nebyly zpracovány i ostatní vzorky ?

- na straně 37 nesouhlasí zcela čísla uváděná v textu s tabulkou 2 (130/142 CHAs, 42/48

CHAs)

Uvedené připomínky však nijak nesnižují kvalitu předložené práce.

Závěrem lze říci, že mezi významné výsledky této práce patří vytvoření nového

souboru markerů STR, vysoce informativního pro českou populaci, dále potvrzení, že

zvoleným souborem markerů a zvolenou metodou lz e identifikovat až 90 % chromosomálních

aberací. Práce ověřila i použitelnost QF -PCR testu zaměřeného pouze na analýzu

chromosomu 21 jako součást screeningu Downova syndromu v druhém trimestru těhotenství

a účinnost nadstavbového souboru markerů pro jednot livé chromosomy.

Autorce bych ráda položila následující otázky:

1) Na straně 27 autorka uvádí, že evolučně konzervovaný gen pro amelogenin se vyskytuje na

X i Y chromosomu, na chromosomu Y však ve formě pseudogenu s mnoha delecemi. Lze

proto k diagnostice pohlavních chromosomů využít marker AMXY. Ten byl také použit

v novém diagnostickém souboru markerů (tab.č.3) (v tab. č.1 je uveden marker AMEL) . To

je v rozporu s údaji na straně 47, kde se uvádí použití markeru, který mapuje deleci na

chromosomu X (delece 6 párů bazí) a na straně 48 AMXY marker budí dojem, že se jedná o

jiný marker. Můžete objasnit problematiku markeru(ů) amelogeninového genu?

2) V souvislosti s analýzou Downova syndromu byla vytipována oblast na chromosomu 21,

která je zodpovědná za jeho vznik (21q22.3). Jak pokročilo poznání v této oblasti, jsou

známy geny, jejichž nadbytečné množství způsobuje vznik tohoto onemocnění?

Závěr:

RNDr. Martina Putzová prokázala schopnost samostatné vědecké práce, schopnost definovat

problém a cíl jehož má být dosaženo, analyzovat získané výsledky a diskutovat je v kontextu

již publikovaných údajů. Autorka předložila doktorskou disertační práci, která je aktuální,

přináší nové poznatky použitelné v klinické praxi a samostatně se podílela na jejich

praktickém provedení. Vzhledem k uvedeným skutečnostem lze konstatovat, že předložená

dizertační práce splňuje podmínky k udělení titulu Ph.D. a doporučuji proto, aby byla přijata

jako podklad pro udělení vědecké hodnosti Ph .D.
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